e (2)  de preclusão dos documentos juntados com 

as razões finais apresentadas pelo partido; e, no mérito, em desaprovar as contas 

do Partido da Social Democracia Brasileira - PSDB, referentes ao exercício 

financeiro de 2018, determinando a devolução da quantia de R$ 35.794,59 (trinta 

e cinco mil, setecentos e noventa e quatro reais) acrescido de uma multa de 12% 

(R$ 4.295,35), perfazendo um montante total de R$ 40.089,94 (quarenta mil, 

oitenta e nove reais e noventa e quatro centavos), com os devidos acréscimos 

legais, a ser adimplido no prazo de 9 (nove) meses, mediante desconto nos 

futuros repasses de quotas do fundo partidário, ou, inexistindo repasse que 

permita a realização do desconto, o pagamento deverá ser efetuado diretamente 

pelo próprio órgão de direção estadual. Por fim, determinam ainda a aplicação do 

valor de R$ 33.486,09 (trinta e três mil, quatrocentos e oitenta e seis reais e nove 

centavos), relativo ao montante reservado à cota de gênero, na forma do que 

dispõe o §5 do art. 44 da Lei no 9.096/95, nos termos do voto do relator, parte 

integrante da presente decisão. (2º) PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0600179-

88.2018.6.20.0000.

[...]

desconto em futuros repasses de quotas do Fundo Partidário, na forma do art. 49 

da Resolução/TSE nº 23.464/2015; (iii) a aplicação da importância não 

empregada na política afirmativa prescrita pelo art. 44, V, da Lei nº 9.096/1995, no 

valor de R$ R$ 54.960,42 (cinquenta e quatro mil, novecentos e sessenta reais e 

quarenta e dois centavos), sendo vedada sua aplicação para finalidade diversa, 

dentro do exercício financeiro subseqüente ao do trânsito em julgado desta 

decisão, sem prejuízo do montante a ser destinado no respectivo exercício; e 

ainda (iv) a comunicação, após o trânsito em julgado, nos termos do art.